
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: FABRIZIO BONI
Settore : SETTORE SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

PIANIFICAZIONE URBANA - PROTEZIONE CIVILE
Servizio : Opere Pubbliche e Urbanizzazione

 
 

Numero Data

252 18-02-2026
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA "CONCORSO DI IDEE", DISCIPLINATA DALL'ART. 46,
COMMA 4, DEL D.LGS. N.36/2023 E S.M., AVENTE AD OGGETTO LA
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO "G.PARINI", DI
ROMAGNANO - PROROGA PRESENTAZIONE PROPOSTE IDEATIVE

 
 
 
Proposta n.  345 del 17-02-2026
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
FABRIZIO BONI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 252 del 18-02-2026

1/3



 
 IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione di G.C. n. 467 del 18.12.2025 è stato approvato, quale atto di indirizzo, l’utilizzo dell’istituto del
c.d. “Concorso di Idee”, disciplinato dall’art. 46, 4 comma, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., con contestuale
approvazione del relativo Schema di Bando, demandandosi ai competenti Uffici i susseguenti adempimenti
necessari alla relativa formalizzazione ed alla concreta esecuzione;

Con Determina a contrarre n. 3059 del 22.12.2025 si è proceduto a definire gli elementi essenziali del contratto e la
scelta del contraente.

Considerato che:
-   In data 31/12/2025 il bando di gara è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente;
-  Che in pari data il bando e il materiale di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma Appalti&Contratti Maggioli
con riferimento procedura G01050;
 
Preso atto delle richieste di proroga pervenute a questo Ente successivamente alla pubblicazione delle risposte ai
quesiti pubblicati sulla piattaforma Appalti & Contratti della Maggioli in data 05/02/2026;

Ritenuta assentibile, al fine di garantire una più ampia e completa partecipazione alla gara una concessione di
proroga di tre settimane e di modificare il calendario delle fasi per l’espletamento di gara come segue:

 
DATA OGGETTO

30/01/2026 ore 12:00:00 Termine per la ricezione delle richieste di chiarimento

10/02/2026 ore 18:00:00 Termine per la pubblicazione delle risposte alle richieste di chiarimento

21/03/2026 ore 13:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte ideative

23/03/2026 ore 12:00:00 Nomina commissione e pubblicazione sul sito

25/03/2026 ore 18:00:00 Termine entro cui i concorrenti devono segnalare al Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 22 del disciplinare di concorso,
tempestivamente e in forma riservata tramite utilizzo della Piattaforma,
eventuali potenziali situazioni di conflitto di interessi con i membri della
Commissione giudicatrice

13/04/2026 Lettura della graduatoria e proclamazione del vincitore a conclusione dei
lavori della commissione giudicatrice

 

Richiamati :
 -La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 04 febbraio 2026 veniva approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2026-2028;

-La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 04 febbraio 2026 veniva approvato il Bilancio Triennale
2026-2028;

-La delibera di Giunta Comunale n.35 del 12/12/2026 con cui veniva approvato il Piano Esecutivo di gestione
2026-2028,;

-Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 459 del 29/12/2017 e 

ss.mm.ii;

Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 113 del 11-12-2018;
Attestato il rispetto dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. D. Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 143 del 16/10/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di
Dirigente del Settore Sviluppo Infrastrutturale, Pianificazione Urbana, Protezione Civile;

Determinazione n. 252 del 18-02-2026

2/3



Dato atto che nei confronti del responsabile dell’istruttoria, del responsabile del procedimento e del Dirigente
firmatario del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art 6
bis della L. n.241/1990 e s.m.i.;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott.Arch. Alessandra Del Medico, nominato con determinazione
dirigenziale n. 2880 del 12.12.2025;

Richiamato l’articolo 107 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)      Di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga del termine per la presentazione delle
offerte, fissando detto termine per il giorno 21/03/2026 alle h. 13:00;

2)       Di approvare il nuovo calendario di cui all’art. 15 del disciplinare del concorso come segue :
 

 
DATA OGGETTO

30/01/2026 ore 12:00:00 Termine per la ricezione delle richieste di chiarimento

10/02/2026 ore 18:00:00 Termine per la pubblicazione delle risposte alle richieste di chiarimento

21/03/2026 ore 13:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte ideative

23/03/2026 ore 12:00:00 Nomina commissione e pubblicazione sul sito

25/03/2026 ore 18:00:00 Termine entro cui i concorrenti devono segnalare al Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 22 del disciplinare di concorso,
tempestivamente e in forma riservata tramite utilizzo della Piattaforma,
eventuali potenziali situazioni di conflitto di interessi con i membri della
Commissione giudicatrice

13/04/2026 Lettura della graduatoria e proclamazione del vincitore a conclusione dei
lavori della commissione giudicatrice

 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 nel rispetto del principio di
trasparenza;

Di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana nel termine di
30 gg. decorrenti dalla   data   di   pubblicazione   sul    profilo    del committente".

 

 
IL DIRIGENTE

                                                           Dott. Arch. Fabrizio BONI

Determinazione n. 252 del 18-02-2026

3/3


